
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 16 ottobre 2024, n. 1445 
Sospensione dal Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione Piemonte delle nuove 
Associazioni Sportive Dilettantistiche iscritte al Registro Nazionale delle Attività Sportive 
Dilettantistiche. 
 
 

 

ATTO DD 1445/A2202A/2024 DEL 16/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Sospensione dal Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione Piemonte 

delle nuove Associazioni Sportive Dilettantistiche iscritte al Registro Nazionale delle 
Attività Sportive Dilettantistiche 
 

Visti: 
 
la Riforma Nazionale dell’Ordinamento Sportivo, di cui alla Legge Delega n. 86 del 8 agosto 2019 
(Deleghe al Governo e altre disposizioni in materia di ordinamento sportivo, di professioni sportive 
nonché di semplificazione); 
 
il D.Lgs. n. 36 del 28 febbraio 2021 di “Riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti 
sportivi professionistici e dilettantistici nonché di lavoro sportivo”;  
 
il D.Lgs. n. 39 del 28 febbraio 2021 di “Attuazione dell'articolo 8 della legge 8 agosto 2019, n. 86, 
recante semplificazione di adempimenti relativi agli organismi sportivi”, così come aggiornato al 
D.Lgs. n. 120 del 29 agosto 2023 di “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 28 
febbraio 2021, nn. 36, 37, 38, 39 e 40”; 
 
l’art. 4 del D.Lgs. n.39/2021 che istituisce il Registro Nazionale delle Attività Sportive 
Dilettantistiche; 
 
l’art. 14, comma 1 ter, del D.Lgs. n. 39/2021 che prevede “per le associazioni già in possesso della 
personalità giuridica ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, 
che ottengono l'iscrizione nel registro di cui al comma 1, l'efficacia dell'iscrizione nei registri delle 
persone giuridiche di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361 è 
sospesa, fintanto che sia mantenuta l'iscrizione nel registro di cui al comma 1. Nel periodo di 
sospensione, le predette associazioni non perdono la personalità giuridica acquisita con la 
pregressa iscrizione e non si applicano le disposizioni di cui al citato decreto del Presidente della 
Repubblica n. 361 del 2000. Dell'avvenuta iscrizione al registro nonché dell'eventuale successiva 



 

cancellazione, è data comunicazione, da parte dell'ufficio competente, entro quindici giorni, alla 
Prefettura o alla Regione o Provincia autonoma competente”; 
 
la D.D. n. 1030 del 17 luglio 2024, con la quale, in attuazione del citato articolo 14, comma 1 ter, 
del D.Lgs. n. 39/2021, è stata disposta la sospensione di 47 Associazioni Sportive Dilettantistiche 
dal Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private, in ottemperanza alla nota del Dipartimento 
per lo Sport inoltrata alle Amministrazioni Regionali in data 21/03/2024; 
 
la D.D. n. 1130 del 2 agosto 2024, con la quale è stata disposta la rettifica dell’errore materiale, di 
natura prettamente informatica, rinvenuto nei codici fiscali di alcune Associazioni Sportive 
Dilettantistiche indicate nell’Allegato A della precedente D.D. n. 1030 del 17 luglio 2024 e la 
sostituzione con il nuovo Allegato. 
 
Dato atto che: 
 
il Dipartimento per lo Sport, con apposita nota inoltrata all’Amministrazione Regionale, acquisita al 
prot. num. 42638 del 27/09/2024, segnalava l’elenco di nuove Associazioni Sportive 
Dilettantistiche iscritte, con personalità giuridica, al Registro Nazionale delle Attività Sportive 
Dilettantistiche con effetti decorrenti dalla medesima data, e rilevava l’esistenza di risultati 
discrepanti relativamente ai codici fiscali delle Associazioni Sportive, A.S.D. Circolo Tennis 
Racconigi e Associazione Kappadue, segnalate dal Settore scrivente con nota acquisita al prot. num. 
17487 del 22.04.2024. 
 
 
Ritenuto pertanto: 
 
di dover procedere con la sospensione dell’iscrizione presso il Registro Regionale delle Persone 
Giuridiche delle 18 Associazioni Sportive Dilettantistiche indicate nell’Allegato, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di provvedere all’annotazione di tale sospensione presso il Registro Regionale delle Persone 
Giuridiche; 
 
di procedere, infine, a seguito di opportuni accertamenti in merito, all’annotazione della rettifica dei 
codici fiscali delle due Associazioni segnalate presso il Registro Regionale delle Persone 
Giuridiche. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361; 

• D.G.R. n. 39 - 2648 del 02/04/2001 con cui è stato istituito il Registro regionale delle 
Persone Giuridiche Private; 

• D.G.R. n. 1 - 3615 del 31/07/2001 avente ad oggetto la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle Persone Giuridiche Private; 



 

• art. 14 del D.Lgs. 39/2021; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 
 

DETERMINA  
 
di procedere, a norma dell’art. 14, comma 1 ter, del D.Lgs. n.39/2021, con la sospensione dal 
Registro delle Persone Giuridiche delle 18 Associazioni Sportive Dilettantistiche indicate 
nell’Allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di rettificare, per le ragioni in premessa descritte, presso il Registro Regionale delle Persone 
Giuridiche Private, i codici fiscali delle Associazioni, A.S.D. Circolo Tennis Racconigi e 
Associazione Kappadue, con i codici fiscali corretti e di seguito indicati: 
 
• ASSOCIAZIONE KAPPADUE ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA C.F. 

08870830018; 
• A.S.D. CIRCOLO TENNIS RACCONIGI C.F. 95003950045; 
 
di provvedere all’annotazione di tale sospensione e rettifica presso il Registro Regionale delle 
Persone Giuridiche Private; 
 
di comunicare alle Associazioni interessate il presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente, in quanto 
non comporta impegno di spesa. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ENTI SPORTIVI ISCRITTI NEL R.N.A.S.D. CON PERSONALITA’ GIURIDICA SOSPESI DAL REGISTRO DELLE PERSONE 
GIURIDICHE PRIVATE DEL PIEMONTE 

N. DENOMINAZIONE NATURA GIURIDICA Provincia Comune 
Codice Fiscale 
Ente

1 ASSOCIAZIONE TENNIS CONDOVE Associazione con personalità giuridica Torino Condove 95564480010

2
MULINO GIARE ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA IPPICA Associazione con personalità giuridica Novara San Nazzaro Sesia 01685610030

3 CIRCOLO DELLA STAMPA SPORTING ASD Associazione con personalità giuridica Torino Torino 80087790012 

4
ACCADEMIA SCHERMA MARCHESA ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA Associazione con personalità giuridica Torino Torino

 
97502610013 

5 A.P.S.  MONTIGLIO M.TO Associazione con personalità giuridica Asti Montiglio Monferrato 01350950059 

6
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CLUB 
SCHERMA TORINO Associazione con personalità giuridica Torino Torino

 
80096760014 

7
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SOCIETA’ 
INCREMENTO SPORTIVO Associazione con personalità giuridica Torino Torino

 
80093540013 

8 ASSOCIAZIONE SOCIETA’ IPPICA TORINESE Associazione con personalità giuridica Torino Torino 01904650015 

9
ASSOCIAZIONE SKI TEAM SAUZE 2012 SOCIETA’ SPORTIVA 
DILETTANTISTICA A RESPONSABILITA’ LIMITATA Associazione con personalità giuridica Torino Sauze d’Oulx 10699610019 

10 ASSOCIAZIONE BOCCIOFILA LA PEROSINA ASD Associazione con personalità giuridica Torino Perosa Argentina 05125180017 

11 ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA SANTA GIULIA Associazione con personalità giuridica Torino Torino 97606840011 



12 A.S.D. GOLF CLUB LE FRONDE Associazione con personalità giuridica Torino Torino 01369540016 

13 INTERNATIONAL SURVIVAL ASSOCIATION Associazione con personalità giuridica Torino Torino 05118380012 

14
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BIELLA 
SQUASH Associazione con personalità giuridica Biella Occhieppo Inferiore 02081250025 

15
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA FAUSTO COPPI 
ON THE ROAD Associazione con personalità giuridica Cuneo Cuneo 96065580043 

16 ASSOCIAZIONE AEROCLUB MARILLA RIGAZIO Associazione con personalità giuridica Vercelli Vercelli 80006580023 

17 A.S.D. CIRCOLO TENNIS RACCONIGI Associazione con personalità giuridica Cuneo Racconigi 95003950045

18 ASSOCIAZIONE KAPPADUE Associazione con personalità giuridica Torino Torino 08870830018


